
Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032200028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 1.460 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos pro-
porcionais, à razão de 19/30 (dezenove, trinta avos), a Maria Alves
Barbosa, Matrícula nº 7299028/SIAPE, Professor Associado, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de
Enfermagem, nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", §§ 3º,
8º e 17, da Constituição Federal, com a redação da Emenda Cons-
titucional nº 20 de 15/12/98, da Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/03, combinado com o art. 1º e seguintes da Lei nº 10.887, de
18/06/2004. (Processo nº 23070.001484/2017-32)

N° 1.461 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Sandra Maria Brunini De Souza, Matrícula nº
1127602/SIAPE, Professor Associado, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Enfermagem, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.003105/2017-49)

N° 1.462 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Ruth Minamisava, Matrícula nº 0300435/SIAPE,
Professor Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotada na Faculdade de Enfermagem, nos termos do art. 3º, incisos I,
II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de
06/07/2005, ficando dispensada da função de Coordenadora do Curso
de Enfermagem, da Faculdade de Enfermagem, FCC, e do encargo de
Vice-Diretora da Faculdade de Enfermagem, que atualmente ocupa.
(Processo nº 23070.003106/2017-93)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

RETIFICAÇÕES

Na Portaria UNILA nº 85/2017, publicada no Diário Oficial
da União de 8 de março de 2017, Seção 2, p. 31, onde se lê:
"Exonerar a pedido a servidora CARLA PINNA GUIMARAES SVO-
BODA...", leia-se: "Exonerar, a pedido, a partir de 22 de fevereiro de
2017, a servidora CARLA PINNA GUIMARAES SVOBODA…".

Na Portaria UNILA nº 86/2017, publicada no Diário Oficial
da União de 8 de março de 2017, Seção 2, p. 31, onde se lê:
"Exonerar a pedido a servidora LAIZA DALMASO DA COSTA...",
leia-se: "Exonerar, a pedido, a partir de 3 de março de 2017, a
servidora LAIZA DALMASO DA COSTA...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 302, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente HUM-
BERTO ELIAS LOPES, Matrícula SIAPE nº 2314863, lotado na
Faculdade de Medicina, para participar de 32nd Annual European

PORTARIA Nº 295, DE 17 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a
carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de
acordo com a Portaria de Homologação nº 205, de 21/02/2017, DOU
de 23/02/2017, seção 1, página 13, referente ao Edital nº 23/2016-
PRORH, de 29/08/2016, DOU de 31/08/2016, seção 3.

A - FACULDADE DE MEDICINA
A.1 - DEPTO. DE MEDICINA VETERINÁRIA
A.1.1 - Concurso 75 - Processo nº 23071.014723/2016-23
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de tra-

balho: DE

Nº 1.451 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar LUCI
MARIA SANT´ANA DUSSE, inscrição UFMG nº 075388, matrícula
SIAPE nº 0320946, ocupante do cargo de Professor Titular, Nível
Único, lotada na Faculdade de Farmácia, com proventos integrais, por
ter provado contar 39 (trinta e nove) anos de contribuição.

Nº 1.452 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
MARIA DIVINA DA COSTA, inscrição UFMG nº 023825, matrícula
SIAPE nº 0316762, ocupante do cargo de Operador de Máquina
Copiadora, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, lotada na Faculdade de Ciências Econômicas, com
proventos integrais, por ter provado contar 32 (trinta e dois) anos de
contribuição.

Nº 1.453 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
MAILCE MARIA MENDONÇA MENDES, inscrição UFMG nº
015776, matrícula SIAPE nº 0316122, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação III, Padrão de Vencimento 16, lotada na Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas, com proventos integrais, por ter pro-
vado contar 31 (trinta e um) anos de contribuição.

Nº 1.454 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
RODOLFO GOMES DE CARVALHO, inscrição UFMG nº 014524,
matrícula SIAPE nº 0316026, ocupante do cargo de Mecânico, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16, lotado no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 41 (quarenta e um) anos de contribuição.

Nº 1.455 - Nos termos do art. 40, III, b, da CF/88, redação da EC
41/2003, aposentar VALERI KOKCHENEV, inscrição UFMG nº
148288, matrícula SIAPE nº 2241034, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular, Nível Único, lotado no Instituto de Ciências Exatas,
com proventos na proporção de 19/35 (dezenove trinta e cinco) anos
de contribuição, calculados de acordo com a média aritmética simples
das maiores remunerações, conforme o art. 1º, da Lei 10.887/2004.

Nº 1.457 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
VALTAIR GREGÓRIO DE REZENDE, inscrição UFMG nº 112623,
matrícula SIAPE nº 0323500, ocupante do cargo de Técnico em
Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 16, lotado na Escola de Veterinária, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 42 (quarenta e dois) anos de
contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.528, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora THAIS CRISTOFARO ALVES DA SILVA, Professor Ti-
tular, no período de 20/03/2017 a 30/08/2017, para participar de
intercâmbio acadêmico na University College London, em Lon-
dres/Inglaterra, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CA-
PES. Processo nº 23072.055230/2016-33.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 1.539 - Autorizar o afastamento do país da servidora CAROLINA
CAVALIERI GOMES, Professor Adjunto, no período de 29/03/2017
a 07/04/2017, para participar do "Encontro Anual da Associação
Americana de Pesquisa em Câncer 2017", em Washington-DC/EUA,
com ônus limitado. Processo nº 23072.094706/2017-32.

Nº 1.559 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora ANA MARIA RABELO GOMES, Professor Associado,
no período de 20/03/2017 a 31/08/2017, para participar de treina-
mento na University of St Andrews, em St Andrews/Escócia, com
ônus limitado. Processo nº 23072.094266/2017-13.

Nº 1.594 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor MARCELO DIAS SANCHES, Professor Associado, no
período de 18/03/2017 a 24/03/2017, para participar do congresso
"Course "Percutaneous Image-Guided Surgery Course" - IRCAD/
IHU", em Strasbourg/França, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 9 4 5 11 / 2 0 1 7 - 9 2 .

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 1.531, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora CLÁUDIA
ANDRÉA MAYORGA BORGES, Professor Adjunto, no período de
26/03/2017 a 28/03/2017, para participar da Reunião do Grupo de
Trabalho Cátedra AUGM em Direitos Humanos, em Uruguai/Ar-

Association of Urology Congress -EAU 2017, em Londres/Reino
Unido, de 22/03/17 a 28/03/17, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 000417/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 304, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente BRU-
NO MILANEZ, Matrícula SIAPE nº 1705219, lotado na Faculdade
de Engenharia, para participar de: 01- 2017 Congress of theHu-
manities and Social Sciences, de 27/05/17 a 02/06/17, em Toron-
to/Canadá; 02- Canadian Associatin for Latin America and the Ca-
ribbean Studies Congress, de 03/06/17 a 04/06/17, em Toronto/Ca-
nadá. O afastamento ocorrerá de 26/05/17 a 06/06/17, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 000548/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 281, DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
resolve:

1) Dispensar, a pedido, a servidora INÊZ CRISTHINA AS-
SIS MARCELINO, SIAPE 2136751, da função de GERENTE DE
PROGRAMAS DE QUALIFICAÇÃO, da PROGEPE, código FG-01,
a partir do dia 13/03/2017, conforme Memorando nº 164/2017 -
PROGEPE;

2) Designar o servidor RAFAEL LUCAS DA SILVA SAN-
TOS, SIAPE 1978390, para a função de GERENTE DE PROGRA-
MAS DE QUALIFICAÇÃO, DA PROGEPE, código FG-01 a partir
do dia 13/03/2017, conforme Memorando nº 164/2017 - PROGEPE e
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

Clas
2º

EMILIA MARICATO PEDRO DOS SAN-
TO S

Código de vaga 0928624, decorrente de Redistribuição do MEC, Portaria nº 321,
DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 23071.004363/2017-32).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 1.444 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar
AIRTON CARRIÃO MACHADO, inscrição UFMG nº 093890, ma-
trícula SIAPE nº 1040339, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 03, lotado no
Colégio Técnico, com proventos integrais, por ter provado contar 36
(trinta e seis) anos de contribuição.

Nº 1.445 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
ALBERTO HENRIQUE FRADE LAENDER, inscrição UFMG nº
064734, matrícula SIAPE nº 0320075, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular, Nível Único, lotado no Instituto de Ciências Exatas,
com proventos integrais, por ter provado contar 42 (quarenta e dois)
anos de contribuição.

Nº 1.446 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
ANDRÉA REZENDE BAUMGRATZ, inscrição UFMG nº 011460,
matrícula SIAPE nº 0315808, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciên-
cias Humanas, com proventos integrais, por ter provado contar 32
(trinta e dois) anos de contribuição.

Nº 1.447 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
BENJAMIN RODRIGUES DE MENEZES, inscrição UFMG nº
08980X, matrícula SIAPE nº 0321968, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular, Nível Único, lotado na Escola de Engenharia, com
proventos integrais, por ter provado contar 41 (quarenta e um) anos
de contribuição.

Nº 1.448 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
EVELYN DE SOUZA OLIVEIRA LOPES, inscrição UFMG nº
060283, matrícula SIAPE nº 0319724, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado, Nível 04, lotada na Faculdade de Farmácia, com
proventos integrais, por ter provado contar 30 (trinta) anos de con-
tribuição.

Nº 1.449 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar JOSÉ
CRISTÓVÃO ROCHA TEIXEIRA, inscrição UFMG nº 145726, ma-
trícula SIAPE nº 1243195, ocupante do cargo de Técnico em Ra-
diologia, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 12, lotado no Hospital das Clínicas, com proventos
integrais, por ter provado contar 42 (quarenta e dois) anos de con-
tribuição.

Nº 1.450 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar JOSÉ
MARIA GALVEZ MENDIZABAL, inscrição UFMG nº 078751, ma-
trícula SIAPE nº 0321227, ocupante do cargo de Professor Titular,
Nível Único, lotado na Escola de Engenharia, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 39 (trinta e nove) anos de contri-
buição.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-22T00:02:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




